

KẾ HOẠCH
Triển khai chương trình “Bình dân học AI”
giai đoạn 2024 - 2025 tại xã Dân Tiến

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 14/02/2024 của UBND huyện Võ Nhai kế hoạch triển khai Chương trình “Bình dân học AI” giai đoạn 2024-2025 tại huyện Võ Nhai, UBND xã Dân Tiến xây dựng kế hoạch triển khai chương trình “Bình dân học AI” giai đoạn 2024-2025 tại xã Dân Tiến cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chương trình “Bình dân học AI” kế thừa tinh thần của phong trào “Bình dân học vụ” năm 1945 với mục đích giúp mọi người dân, đặc biệt là người dân trong độ tuổi lao động (từ 15 tuổi đến 60 tuổi) làm chủ và sử dụng được AI trong cuộc sống. Chương trình “Bình dân học AI” giúp người lao động kết nối với kho tri thức nhân loại thông qua AI; hình thành tư duy “**AI First**” (ưu tiên AI) và văn hóa ứng dụng “**AI xứ Trà**” trong giải quyết vấn đề, giúp cộng hưởng trí tuệ cá nhân của mỗi người với trí tuệ nhân tạo. Qua đó, cải thiện năng suất, chất lượng công việc bằng AI, mở ra các cơ hội làm việc mới chưa từng có, tăng khả năng tiếp cận tri thức, nâng cao chỉ số hài lòng, chỉ số hạnh phúc của người dân.

- Chương trình được thực hiện thành công góp phần hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ của Đề án phát triển Năng lực số giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

2. Yêu cầu:

- Các cấp, các ngành, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp tập trung chỉ đạo triển khai chương trình; phát huy vai trò chỉ đạo, định hướng của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số các cấp; vai trò dẫn dắt, hỗ trợ của các thành viên nòng cốt và các tổ chuyên đổi số cộng đồng; sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân, các nhóm đối tượng.

- Chương trình xác định rõ mục tiêu, nội dung, trình tự triển khai cụ thể; có cơ chế phối hợp giữa các lực lượng trong quá trình thực hiện, đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, đánh giá hậu kiểm để chương trình đạt hiệu quả thực chất.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát:

Chương trình "Bình dân học AI" giúp người lao động kết nối với kho tri thức nhân loại thông qua AI; hình thành văn hóa "AI xù Trà" và tư duy "AI First" (Ưu tiên AI) trong giải quyết các vấn đề trong thực tiễn, giúp cộng hưởng trí tuệ cá nhân của mỗi người với trí tuệ nhân tạo. Nâng cao năng suất và chất lượng công việc bằng AI sẽ mở ra các cơ hội làm việc mới chưa từng có cho người lao động.

2. Mục tiêu cụ thể: Đến năm 2025, chương trình đạt được các mục tiêu:

- 100% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành lập nhóm cán bộ/công chức/viên chức nòng cốt lan tỏa chương trình trong cơ quan, đơn vị mình.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn được học và ứng dụng nền tảng AI hỗ trợ công việc của bản thân, trong đó 50% cán bộ, công chức, viên chức được cải thiện hiệu quả, năng suất, chất lượng thực hiện nhiệm vụ của mình.

- Phần đầu 80% chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể được học và ứng dụng nền tảng AI hỗ trợ công tác quản trị, tổ chức sản xuất kinh doanh, phát triển sản phẩm, trong đó 50% chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh được cải thiện công tác quản trị, tổ chức sản xuất kinh doanh, phát triển sản phẩm.

- Phần đầu 80% người trong độ tuổi lao động được tham gia các lớp đào tạo kỹ năng AI cơ bản online, trong đó có ít nhất 50% người lao động có khả năng sử dụng các kỹ năng AI cơ bản.

- Xây dựng mạng lưới giảng viên cộng đồng đến từng xóm trên địa bàn kết nối với mạng lưới giảng viên/huấn luyện viên AI toàn quốc; hình thành văn hóa ứng dụng "AI xù Trà" trong đông đảo nhân dân.

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Từ tháng 11/2024 đến tháng 12/2025.

2. Đối tượng tham gia: Người dân trong độ tuổi lao động (từ 15 đến 60 tuổi) trên địa bàn xã.

IV. ĐẶC ĐIỂM, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Đặc điểm chương trình:

a) Về nội dung:

- Chương trình gồm 05 bậc trình độ từ cơ bản đến nâng cao theo mô hình "Bình dân học AI".

- Nền tảng học tập, hệ thống học liệu điện tử về đào tạo AI đã chuẩn hóa.

- Tập trung vào thực hành và ứng dụng.

b) Về phương pháp:

- Micro-learning: Học tập vi mô - 15 phút mỗi ngày.

- Kỹ thuật Feynman: Học thông qua giảng dạy.
- Gamification: Học mà chơi, chơi mà học.

c) Về công nghệ:

- Nền tảng học tập trực tuyến.
- Hệ thống chấm điểm tự động hằng ngày.
- LMS quản lý học viên chuyên nghiệp, có thể cấp chứng nhận điện tử.

2. Nội dung: Chương trình gồm 05 bậc trình độ

a) Bậc 1 - Xử lý văn bản cơ bản:

- Sử dụng AI để xử lý văn bản, viết báo cáo.
- Tìm kiếm và tổng hợp thông tin.
- Đáp ứng yêu cầu công việc văn phòng cơ bản.
- Kết quả: Sử dụng AI hỗ trợ soạn thảo nội dung, công việc hàng ngày.

b) Bậc 2 - Đa phương tiện và truyền thông:

- Sử dụng AI xử lý hình ảnh, video, âm thanh.
- Tạo nội dung đa phương tiện chuyên nghiệp.
- Xây dựng kênh truyền thông trên mạng xã hội.
- Kết quả: Tiếp cận thị trường mới qua kênh số.

c) Bậc 3 - Mô hình tư duy chuyên nghiệp:

- Vận dụng các mô hình tư duy với AI.
- Phân tích và giải quyết vấn đề có hệ thống.
- Tối ưu hóa quy trình công việc.
- Kết quả: Xử lý công việc chuyên nghiệp, tiếp cận trình độ các nước phát triển.

d) Bậc 4 - Quản trị dữ liệu và tri thức:

- Phân loại và tổ chức dữ liệu hiệu quả.
- Khai thác nguồn big data.
- Xây dựng hệ thống quản lý tri thức.
- Kết quả: Làm chủ và khai thác nguồn dữ liệu, thông tin, tri thức riêng, tạo vị thế mới trên thị trường lao động.

e) Bậc 5 - Sáng tạo và đổi mới:

- Thử nghiệm giải pháp mới với AI.
- Phát minh và cải tiến quy trình.
- Phát triển mô hình kinh doanh sáng tạo.
- Kết quả: Tạo ra giá trị mới với AI, thích nghi với tương lai nhiều biến đổi.

V. PHƯƠNG PHÁP ĐÀO TẠO VÀ HỆ THỐNG HỖ TRỢ

1. Phương pháp đào tạo:

a) Tư duy "AI First" (Ưu tiên AI):

- Xem AI là công cụ thiết yếu trong mọi công việc, là lối tắt để khai thác tri thức và đưa tri thức thành dịch vụ, sản phẩm trong nền kinh tế mới.
- Chủ động tìm cách ứng dụng AI vào giải quyết vấn đề.
- Phát triển thói quen tương tác với AI nhờ luyện tập và chia sẻ hằng ngày.

b) Micro-learning và thực hành:

- Rèn luyện tối thiểu 15 phút mỗi ngày.
- Thực hành liên tục trên nền tảng.
- Đăng tải kết quả để được chấm điểm, xếp hạng.

c) Kỹ thuật Feynman:

- Học viên xuất sắc trở thành người hướng dẫn.
- Chia sẻ kiến thức trong cộng đồng học tập.
- Học thông qua việc giảng dạy người khác.

d) Gamification trong học tập:

- Thiết kế bài học dưới dạng thử thách.
- Tích lũy điểm thưởng và xếp hạng.
- Tạo động lực học tập qua thi đua.

2. Hệ thống hỗ trợ:

a) Nền tảng công nghệ:

- Hệ thống học liệu điện tử đã chuẩn hóa.
- Hệ thống chấm điểm tự động.
- LMS quản lý học viên toàn diện.

b) Cộng đồng học tập:

- Nhóm học tập trên mạng xã hội.
- Các kênh online trao đổi kinh nghiệm.
- Mạng lưới huấn luyện viên AI hỗ trợ.

c) Đánh giá và công nhận:

- Chứng nhận cho từng bậc trình độ.
- Vinh danh thành tích xuất sắc.
- Cơ hội phát triển nghề nghiệp.

VI. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH

a) *Giai đoạn 1: Chuẩn bị (tháng 11/2024) (Đối với cấp tỉnh).*

- Hoàn thiện kế hoạch chi tiết.
- Chuẩn bị điều kiện triển khai:
 - + Lựa chọn học viên nông cốt.
 - + Chuẩn bị cơ sở vật chất.
 - + Xây dựng kế hoạch truyền thông.

b) *Giai đoạn 2: Đào tạo nông cốt (tháng 12/2024)(Đối với cấp tỉnh).*

- Tổ chức đào tạo nhóm hạt nhân:
 - + Cán bộ các sở, ban, ngành
 - + Giáo viên tích cực.
 - + Doanh nhân tiêu biểu.
- Nội dung đào tạo chuyên sâu:
 - + Kỹ năng sử dụng AI.
 - + Phương pháp truyền đạt.
 - + Kỹ năng tổ chức lớp học.

c) *Giai đoạn 3: Lan tỏa (từ tháng 02/2025) (Đối với huyện và xã).*

- Ban hành Kế hoạch chi tiết.
- Phối hợp triển khai đồng bộ các lớp học:
 - + Phối hợp mở các lớp đào tạo.
 - + Kết hợp học trực tuyến và trực tiếp.
 - + Áp dụng mô hình micro-learning.
 - + Ươm mầm các giảng viên nông cốt mới ở cơ sở.
- Theo dõi và hỗ trợ:
 - + Giám sát qua hệ thống LMS
 - + Hỗ trợ kỹ thuật thường xuyên
 - + Đánh giá và điều chỉnh kịp thời

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai chương trình “Bình dân học AI” giai đoạn 2024 - 2025 được bố trí từ nguồn ngân sách phân bổ cho xã và lồng ghép với kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn tài trợ, hỗ trợ của các cá nhân, tổ chức và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá – xã hội phụ trách Lao động – thương binh & xã hội

- Là đầu mối hướng dẫn, triển khai, đôn đốc, kiểm tra toàn diện việc triển khai Kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, doanh nghiệp.

- Tham mưu UBND xã thành lập Ban Chỉ đạo triển khai Chương trình “Bình dân học AI” xã Dân Tiến giai đoạn 2024 - 2025; xây dựng cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương để đảm bảo việc triển khai chương trình đạt được mục đích, yêu cầu và các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch theo quy định.

2. Công chức Văn hoá – xã hội phụ trách Thông tin tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chương trình “Bình dân học AI” bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả, trên các loại hình báo chí và mạng xã hội; ứng dụng các công cụ AI để phục vụ công tác tuyên truyền về Chương trình.

- Lồng ghép thực hiện nội dung của Kế hoạch với các Đề án, Chương trình, kế hoạch triển khai chương trình chuyển đổi số trên địa bàn, triển khai các hoạt động tại cơ quan và các đơn vị, địa phương; định hướng, tư vấn, hỗ trợ về phương pháp triển khai để đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Kế toán ngân sách xã

Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí để đảm bảo thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

4. Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội xã

Phát động phong trào “Bình dân học AI”; triển khai các khóa đào tạo và ứng dụng nền tảng AI đến đội ngũ cán bộ, hội viên, thành viên thuộc phạm vi quản lý.

5. Các trường học và Trạm y tế trên địa bàn xã

- Phối hợp phát động phong trào “Bình dân học AI”, triển khai các khóa đào tạo và ứng dụng nền tảng AI trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị.

6. Các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn

Phối hợp với UBND xã triển khai phong trào “Bình dân học AI”; tổ chức các khóa đào tạo và ứng dụng nền tảng AI cho người lao động trong phạm vi quản lý.

7. Các xóm trên địa bàn xã

- Phát động, triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân học AI” đến người dân trên địa bàn quản lý.

- Đánh giá việc thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả theo đúng mục tiêu Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình “Bình dân học AI” giai đoạn 2024 - 2025 tại xã Dân Tiến. Đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, 13 xóm trên địa bàn và các bộ phận liên quan phối hợp nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị gửi ý kiến phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Đ/c Lê Văn Hoàng Công chức VH-XH xã) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Võ Nhai (b/c);
- Phòng LĐ – TB&XH huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ, các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Trạm y tế, các trường học;
- 13 xóm trên địa bàn;
- Các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn;
- Lưu VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Văn Tạo

